28) Quod antiquorum nonnulli fabulantur, Protagoram bajulum prius fuisse, sed a Democrito, qui ejus in lignis artificiose colligandis, quo commodius portari possent, sollertia admiratus sit, dignum esse habitum qui ipsius discipulus esset: hoc, licet a Gellio Noctib. Att. V, 3 amplificatum, ab ipso Epicuro, teste Diogene IV, 33 perscriptum et ab Athenaeo VIII, 50 memoratum, tamen adeo fidem excedit, ut prorsus confictum cum plerisque viris doctis existimem. Nam Aristoteles nescit illam Protagorae sub Democrito magistro institutionem, etsi de culcittella (τύλῃ) [in libro deperdito περὶ παιδείας teste Diog. Laërt. lib. IX, 53] loquens bajulis commodissima, qua humeris imposita ad onera portanda magis valerent, cuius inventorem ferebant Protagoram. Hinc originem duxisse fabulam illam si statuamus, haud scio an rem acutetigerimus. Si enim Aristoteles quidquam de hac Protagorae fortuna audivisset, non dubito, quin memoraturus fuerit, Democritum fecisse illum ex bajulo philosophiae stndiosum. Huc accedit, quod Plato in Protagora p. 317. c. ed. Steph. sophistam cognominem multo ante Socratem natum esse sumit. Quocum congruit, quod Aristoteles apud Ciceronem in Bruto cap. 12 ait, Corace et Tisia qui paulo post exactos a Syracusanis et Agrigentenis tyrannos (Ol. 78 et 79) florebant antiquiorem esse Protagoram. Denique Apollodorus apud Diog. Laërt. IX, 36 testificatur, circa Ol. 84 maximo flore conspicuum fuisse Protagoram. Itaque si Democritus Ol. 80, 1 in lucem editus est, atque ii quos nuncupavi auctores fidem merentur, fieri non potuit, ut ille Democriti discipulus esset.

29) Valerius Maximus lib. VIII cap. 7: Democritus quam divitiis censeri posset, quae tantae fuerunt, ut pater ejus Xerxis exercitui epulum dare ex facili potuerit etc.

tius³⁰⁾ affirmat, Xerxem a Democriti patre hospitio exceptum esse Herodotumque auctorem citat, in cuius libris hujus rei nec vola nec vestigium est. Quocirca jure ista narratio suspecta videri debet. Quum autem aliud sit, Xerxem hospitio excipere, aliud universo ejus exercitui epulum dare, a Diogene, quoniam ea qua utitur auctoritas nulla est, rem cuius incertus rumor ad posteros manasset, paulo minus quam a Valerio exornatam esse putamus.

Idem Diogenes³¹⁾ l. l. observat Xerxem, quum a Democriti patre hospitio exceptus esset, magos ei reliquise, a quibus Democritus puer theologiam didicerit. Quo quid magis dici potest a vero abhorrens? Si enim Xerxes magos apud Abderitas reliquisset, hi pro eo quanto Graeci Persas odio persequabantur, statim post regis profectionem necati essent. Porro nihil est in philosophia Democriti, quod magorum discipulum prodat. Denique ne temporum quidem rationes convenient. Quippe Democritum viginti annis post Xerxis in Graeciam adventum natum esse hodie constat.³²⁾ Itaque quo tem-